Enfin, les commentaires des adages *Haec potior, Non probantis* et *Scarabeus aquilam quaerit* soulignent l'abus du pouvoir de la part du commandant en chef de l'armée achéenne. Dans celui de l'adage *Haec potior* – « C'est elle qui fait la loi » (n° 528), les paroles d'Agamemnon prononcées au chant I (Εἰ δέ κε μὴ δώησιν, ἐγὼ δέ κεν αὐτὸς ἔλωμαι – « C'est

---

<sup>1028</sup> *At horum aliquot quanto per Jovem γνησιώτεροι ac prope dixerim plus quam aquilini, qui cum deis proximi sint ob sceptrum ac maiorum imagines, tamen aliquoties plebeis etiam homunculis blandiri quoque sustinent ac prope dixerim parasitos agere, modo praedae spes sit non aspernandae.*

<sup>1029</sup> Hom., *Il.*, X, 66-71.

<sup>1030</sup> *Quo licebit uti, si quando significabimus nihil esse discriminis inter eruditum et impostorem, inter benemerentem et malemerentem, inter probum et improbum.*

<sup>1031</sup> *Sic alibi Agamemnon dissidii causam in Aten retorquet.*

<sup>1032</sup> Toutefois, comme le signale J. Wolfe (*Homer and the question of strife*, p. 79), dans la *Complainte de la Paix* l'invocation de l'Até est perçue comme un pas vers la réconciliation : *Postremo, quemadmodum apud Homerum dissidii causas, quod inter Agamemnonem et Achillem intercesserat, in Aten deam reiticiunt qui vocant ad concordiam, ita quae excusari non possunt, aliquando fads imputentur aut malo cuiquam, si libet, genio et in haec odium ab ipsis hominibus transferatur* (ASD IV-2, p. 92).

<sup>1033</sup> Ἄσέ με δαίμονος αἴσα κακῆ καὶ ἀθέσφατος οἴνος.

moi qui la prendrai de force, si jamais ils se refusent à me la remettre »)<sup>1034</sup>, sont citées en guise d'exemple de la manifestation de la loi du plus fort. En effet, parce qu'il est le plus puissant, il fait prévaloir sa volonté sur celle de la majorité. C'est en effet ainsi qu'Érasme explique l'adage<sup>1035</sup>. Le vers proverbial Ἀλλ' οὐκ Ἀτρείδη Ἀγαμέμνονι ἦνδανε θυμῷ et son commentaire présentent Agamemnon comme un roi qui s'oppose à l'avis commun. En effet, le vers est précédé de l'indication *Non probantis* – « De qui refuse de donner son approbation »<sup>1036</sup> et il est suivi de ce commentaire :

« Nous l'emploierons correctement quand nous admettrons qu'il est juste de faire telle chose mais que son contraire plaît à ceux dont le désir l'emporte sur l'esprit de justice, ou bien quand quelqu'un qui a un comportement tyrannique suit non ce que dicte la justice, mais ce qui plaît à son cœur, ou bien quand l'avis d'une seule personne s'oppose à celui de tous les autres »<sup>1037</sup>.